无形资产 12,305.22 12,874.92 13,332.08

商誉 431.98 431.98 431.98

递延所得税资产 31,206.44 30,642.89 26,107.07

非流动资产合计 428,483.02 454,424.43 464,956.21

资产总计 1,060,641.73 1,241,575.51 1,091,800.59

2、负债规模及变动分析

单位：万元

项目 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

应付账款 333,323.73  395,497.62 327,184.84

应付职工薪酬  30,552.00  37,567.98 49,976.33

应交税费 19,591.08 61,019.07 6,464.05

其他应付款 60,162.77  53,298.98 43,902.54

流动负债合计 443,629.58 547,383.65 427,527.77

预计负债  101,874.79  94,610.87 90,314.44

递延收益  4,179.17  3,903.79 3,218.47

递延所得税负债 492.81 224.61 70.61

非流动负债合计  106,483.77 98,739.27 93,603.52

负债合计  550,113.35 646,122.92 521,131.28

（二）标的资产盈利能力分析

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度

营业收入 2,336,074.44 4,503,181.72 4,335,287.14

营业利润 114,365.23 241,988.48 201,499.71

归属于母公司净利润 85,257.01 173,395.86 153,845.62

毛利率 12.56% 13.87% 13.07%

四、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景及当期每股收益

等财务指标和非财务指标的影响

以下分析是基于公司对天津一汽丰田汽车有限公司 30%的股权已于 2015年1

70

月 1日前处置 15%，自 2015年 1月 1日起公司对天津一汽丰田汽车有限公司持

股比例为 15%，并按权益法核算。

（一）财务状况变动分析

根据信永中和出具的备考审阅报告，本次交易前后上市公司的财务状况变动

分析如下：

1、交易前后资产、负债结构及其变化分析

单位：万元

项目

2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
变动比例 交易前

交易后

（备考）
变动比例

流动资产：

货币资金 118,629.78 118,629.78 - 151,018.56 151,018.56 -

应收票据 23,683.32 23,683.32 - 11,282.78 11,282.78 -

应收账款 2,823.07 2,823.07 - 2,938.92 2,938.92 -

预付款项 12,375.98 12,375.98 - 13,293.59 13,293.59 -

其他应收款 3,710.47 259,760.47 6,900.75% 2,661.12 258,711.12 9,621.89%

存货 59,263.40 59,263.40 - 46,297.17 46,297.17 -

其他流动资产 72.36 72.36 - 71.87 71.87 -

流动资产合计 220,558.37 476,608.37 116.09% 227,564.01 483,614.01 112.52%

非流动资产：  -   -

可供出售金融资产 29.48 29.48 - 29.48 29.48 -

长期股权投资 169,443.46 95,289.19 -43.76% 192,523.71 106,551.57 -44.66%

投资性房地产 867.38 867.38 - 892.21 892.21 -

固定资产 128,732.81 128,732.81 - 139,118.36 139,118.36 -

在建工程 9,768.92 9,768.92 - 6,313.02 6,313.02 -

无形资产 18,921.75 18,921.75 - 19,318.79 19,318.79 -

商誉 162.42 162.42 - 162.42 162.42 -

长期待摊费用 437.04 437.04 - 491.38 491.38 -

递延所得税资产 3,941.98 3,941.98 - 3,978.66 3,978.66 -

非流动资产合计 332,305.25 258,150.98 -22.32% 362,828.03 276,855.89 -23.70%

资产总计 552,863.62 734,759.35 32.90% 590,392.04 760,469.90 28.81%

流动负债：

短期借款 153,500.00 153,500.00 - 175,900.00 175,900.00 -

应付票据 64,634.64 64,634.64 - 44,875.82 44,875.82 -

应付账款 91,076.08 91,076.08 - 108,827.54 108,827.54 -

预收款项 6,441.85 6,441.85 - 7,199.13 7,199.13 -

应付职工薪酬 13,667.63 13,667.63 - 17,940.52 17,940.52 -

应交税费 -16,310.36 -16,310.36 - -8,467.34 -8,467.34 -

71

应付利息 179.62 179.62 - 241.69 241.69 -

其他应付款 77,129.55 121,564.73 57.61% 79,198.47 99,915.47 26.16%

流动负债合计 390,319.00 434,754.18 11.38% 425,715.83 446,432.74 4.87%

非流动负债：  -

长期应付款 50,000.00 50,000.00 -

长期应付职工薪酬 1,734.13 1,734.13 - 1,734.13 1,734.13 -

预计负债 3,206.81 3,206.81 - 3,164.72 3,164.72 -

递延收益 2,987.07 2,987.07 - 3,102.44 3,102.44 -

非流动负债合计 57,928.01 57,928.01 - 8,001.30 8,001.30 -

负债合计 448,247.01 492,682.18 9.91% 433,717.13 454,434.04 4.78%

股东权益：  -

股本 159,517.40 159,517.40 - 159,517.40 159,517.40 -

资本公积 133,983.79 133,980.55 - 133,983.79 133,980.55 0.00%

专项储备 181.90 181.90 - 169.02 169.02 -

盈余公积 48,595.24 48,595.24 - 48,595.24 48,595.24 -

未分配利润 -240,575.88 -103,112.08 -57.14% -188,698.89 -39,038.50 -79.31%

归属于母公司股东

权益合计
101,702.46 239,163.01 135.16% 153,566.57 302,927.52 97.26%

少数股东权益 2,914.16 2,914.16 - 3,108.35 3,108.35 -

股东权益合计 104,616.61 242,077.16 131.39% 156,674.91 306,035.86 95.33%

负债和股东权益

总计
552,863.62 734,759.35 32.90% 590,392.04 760,469.90 28.81%

如上表所示，本次交易完成后，公司截至 2016年 6月 30 日，总资产规模从

本次交易前的 552,863.62 万元增加至完成交易后的 734,759.35 万元（备考），

增加了 32.90%。负债从本次交易前的 448,247.01万元增加至本次交易完成后的

492,682.18万元（备考），增加了 9.91%。所有者权益从本次交易前的 104,616.61

万元增加至完成交易后的 242,077.16 万元（备考），增加 131.39%。本次交易公

司出售一汽丰田 15%股份，交易价格 256,050 万元，高于公司对一汽丰田 15%的

长期股权投资的账面价值，是本次交易完成后，总资产和净资产增加的主要原因。

2、本次交易后，上市公司偿债能力分析

项目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 变动比例 交易前 交易后（备考） 变动比例

资产负债率 81.08% 67.05% -17.30% 73.46% 59.76% -18.66%

流动比率 0.57 1.10 94.01% 0.53 1.08 103.77%

速动比率 0.41 0.96 132.30% 0.43 0.98 127.91%

72

本次交易完成后，截至 2016 年 6 月 30 日，公司总资产较交易前大幅增加

181,895.73 万元，公司资产负债率较本次交易前减少 17.30%。交易完成后，公

司其他应收款增加 256,050.00 万元，使得公司流动资产大幅增加，流动资产高

于流动负债，流动比率及速动比率均有所上升。公司偿债能力得到增强。

3、本次交易对上市公司盈利能力影响的分析

单位：万元

项目

2016 年 1-6 月 2015 年度

交易前
交易后

（备考）
变动比例 交易前

交易后

（备考）
变动比例

营业收入 100,295.05 100,295.05 - 340,426.89 340,426.89 -

投资收益 24,356.28 12,455.88 -48.86% 48,714.24 24,504.34 -49.70%

净利润 -51,871.17 -63,771.57 22.94% 1,898.97 -22,310.92 -1,274.90%

归属母公司股

东的净利润
-51,876.99 -63,777.38 22.94% 1,805.19 -22,404.71 -1,341.13%

根据备考审阅报告显示，交易完成后，公司营业收入保持不变，但持有一汽

丰田股份比例下降，根据权益法确认的投资收益减少，公司净利润下降。

4、本次交易对上市公司每股收益和每股净资产影响的分析

单位：元/股

项目

2016 年 1-6 月 2015 年度

交易前
交易后

（备考）
变动比例 交易前

交易后

（备考）
变动比例

基本每股收益 -0.3252 -0.3998 22.94% 0.0113 -0.1405 -1,343.36%

每股净资产 0.6376 1.4993  135.15% 0.9627 1.8990 97.26%

根据备考审阅报告显示，本次交易后，公司 2016年上半年每股收益减少

22.94%，主要是公司持有一汽丰田股份比例下降，根据权益法确认的收益减少。

公司每股净资产增加 135.15%，主要是公司溢价出售一汽丰田 15%股份，净资产

增加所致。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易不涉及公司的股权变动，不会导致公司股权结构变化。

（三）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

根据公司与受让方签订的股权转让协议，公司以评估值为作价依据转让持有

一汽丰田的部分股权，将增加交易完成后当期的收益情况。同时根据股权转让协

73

议，交易对方以现金方式支付本次股权转让对价 256,050.00 万元，公司因此可获

得较大规模资金，改善公司现金流状况，有助于公司投入到自主品牌新产品的开

发和生产准备中，改善公司产品结构，实现产品升级，从而提升产品竞争力和产

销规模，改善主营业务经营困难的被动局面。

（四）本次交易对上市公司其他影响的分析

1、员工安置方案对上市公司的影响

本次交易不涉及员工安置方案。

2、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

本次交易完成后，公司可获得较大规模现金，同时资产负债率降低，因此本

次交易不会对上市公司未来的资本性支出计划构成重大不利影响。

3、本次交易成本对上市公司的影响